Schnellbaukasten
Quickie-Kit

Bestell-Nr.
Indent-No.

4608/,
4608/10

 4607/91 4508/91A

|
’T[!aso&y

19

4608/
170

+4608/105
+4608/42

+4607/22

Cual

18B

4608/66

4608/62

______ A
“““ s, 2

e
N

Schnellbaukasten
Quickie-Kit

Bestell:ﬁ.
Indent-No.

/

7]

— TTSS S SN

4614115

28 u
-

11

ANDERUNGEN, DIE DEM TECHNISCHEN FORTSCHRITT DIENEN, VORBEHALTEN !

Zusitzliche Montageanleitung

Diese Anleitung ergiinzt die Basisanleitung zu HELIMAX 40 und 60/80. Sie geht je-
doch nur auf die Punkte ein, die sich vom HELIMAX 40, Best.-Nr. 4607 unterschei-
den. Die entsprechenden Abschnitte sind mit gleichen Ziffern benannt.

Merkmale des HUGHES 500 E: Wegen der Verwendung groRerer Motoren verstéarkte
Seitenplatinen; verléngerter Heckausleger fiir noch prazisere Mandvrierfahigkeit; gro-
Rerer Hauptrotor-0 ; breites, vollsymmetrisches Rotorblattprofil; Heckantriebswelle
aus @ 2 mm Stahldraht. Die Mechanikteile des HUGHES 500 E und des HELI-
MAX 60, Best.-Nr. 4608 sind bis auf wenige Ausnahmen gleich. Siehe Stiickliste!

Technische Daten

Hauptrotor-0 ca. 1362 mm
Heckrotor-0 ca. 250 mm
Fluggewicht ab 3800¢
Transportldnge ca. 1260 mm
Breite ohne Rotor ca. 275 mm
Hdhe ca. 465 mm

1.1. Aligemeines

HUGHES 500 E hat, mit einem 10 cm3 2-Takt-Motor wie z.B. HB 61 PDP oder
0S MAX 61 FSR-H ausgeriistet, sehr hohe Flugleistungen, die hauptséchlich aus sei-
nem relativ niedrigen Gewicht resultieren. Aber auch seine sonstigen Eigenschaften
tragen dazu bei, daR mit ihm wettbewerbsmaRiger Kunstflug betrieben werden kann.
Diese beiden Motoren sind auch wegen des einfachen Einbaues hervorzuheben.

2.1. Motorenauswahl und zusitzlich bendtigtes Zubehdr

Der Bausatz HUGHES 500 E enthilt keine motorspezifischen Einbauteile. Deshalb
ist, je nach vorgesehenem Motor, ein Einbausatz unbedingt erforderlich. Dieser ist in
nachstehender Tabelle aufgefiihrt.

Motor Hub- Einbausatz Kiihlkopf Schallddmpfer Gliihkerze
Best.-Nr. rau Best.-Nr. Best.-Nr.  Best.-Nr. Best.-Nr.
cm

HBG1PDP1) 10  4608/99  15903) 1686 mit 1681 oder
1533 1686/1 1604

0S 61 FSR-H1.) 10 4608/99  anmont. 1686 1681 oder
1498 1604
0S61FSR2) 10 4608/98 1702 1686 1681 oder
1497 1604
0S61FSR2.) 10 4608/98 1702 1686 1681 oder
(ABC) 1480 1604

1.) Motoren besonders gut geeignet. Siehe Abschnitt 1.1.

2.) Bei diesen Motoren muR die Kurbelwelle abgeschliffen werden.

3.) Der Stiitzbolzen (4607/102) muR bei Verwendung versetzt werden.

Passende Rotorblétter zu obigen Motoren, Best.-Nr. 4608/1 (im Bausatz enthalten).
Andere Motoren sind nach eigenem Ermessen einzubauen. Ein Paar ungebohrte Mo-
;o;auflagewinkel liegen dafiir dem Bausatz bei.

V\iié Basisanleitung. Anstelle des Elektrostarters, Best.-Nr. 1639, ist die Beniitzung der
;té:i’rkeren Ausfiihrung, Best.-Nr. 1636 vorteilhaft.

Nachriistsatz Kugellager, Best.-Nr. 1137

Kugelgelagerte Winkelhebel, Best.-Nr. 3497

Antriebsritzel 10 Zdhne, Best.-Nr. 4608/91 A

Hiermit kann die Hauptgetriebe-Ubersetzung auf 8,6:1 erhdht werden. Dies kann ab-
hangig von verschiedenen Faktoren, eine bessere Leistungsanpassung des Motors be-
wirken. Der Motor dreht damit hoher und leichter.

Trainings-Landegestell, Best.-Nr. 4608/2

Ganzmetall-Landegestell mit breitem Kufenabstand

Iz’ix)tenpuppe, Best.-Nr. 972

Mit den Servos C 4011 und C 4051 stehen weitere Rudermaschinen in Spitzenquali-
tat zur Verfiigung.

Das Servo C 402, Best.-Nr. 3985 ist identisch mit dem Servo C 401, hat jedach ent-
gegengesetzte Drehrichtung (z.B. notwendig fiir Pitch-Servo wenn am Sender keine
Umschaltmdglichkeit besteht und ,Heben,, (Vollgas) am Steuerkniippel vorn liegen
soll). Ein Aufbau mit den Servos CL, CR bzw. CRN (Best.-Nr. 3831, 3834 bzw. 3838
oder 3841, 3842) ist nicht vorgesehen.

Die GRAUPNER EXPERT-Anlage 6014 in PCM- oder normaler FM-Technik kann je
nach Bedarf, mit speziellen Modulen versehen werden. Hervorzuheben sind:
Leerlauf-Trimm-Modul, Best.-Nr. 4153

3 Funktions-Exponential/Dual-Rate-Modul, Best.-Nr. 4156, dazu
Extern-Mehrfach-Schaltmodul, Best.-Nr. 4158

4-Kanal Heli-Mix-Modul, Best.-Nr. 4105, dazu

Extern-Schalter fiir Autorotation, Best.-Nr. 4160/1

GYRO-Control-Modul, Best.-Nr. 4107, in Verbindung mit

GYRO-Sensor NEJ-100, Best.-Nr. 3910, oder

PROFI-GYRO NEJ-1001, Best.-Nr. 3906

Alle Rechte vorbeh

Soll der mechanische Roll/Pitch-Mixer durch einen elektronischen ersetzt werden, so
ist das Multi-Mix-Modul, Best.-Nr. 4157 erforderlich. Servobrettchen fiir beide Aus-
fiihrungen liegen dem Bausatz HUGHES 500 E bei.

Weitere RC-Gerate: Siehe GRAUPNER Hauptkatalog FS oder im Fachhandel.

3.

Anstelle der Kunststoffgabelkdpfe (3509) sind beim HUGHES 500 E Metallgabel-
kopfe (3548) und dazu je eine Kontermutter M 2 vorhanden.

41. .
Die Seitenplatinen (4608/9) und (4608/10) werden in jedem Fall mit auRenliegen-
dem Flansch zusammengebaut. (Abb. 3A, 15A)

Die Frontplatte so anbringen, daR deren obere Flansche auRen, die unteren Flansche
innen an den Seitenplatinen liegen (Abb. 3A). Der Querabstand der Flanschbohrun-
gen betragt dann 80 mm (15A). Die Winkelhebel (4607/51) werden nur bendtigt,
wenn kein separates 5. Servo zur Motordrosselsteuerung beniitzt wird.

Die hintere Verschraubung des unteren Rotorwellenlagers erfolgt ebenfalls mit einer
Schraube M 3x50. Der obere Karosseriebefestigungspunkt wird nach Skizze 3B an
beiden Platinen mit 3,2 @ gebohrt (falls nicht schon vorhanden).

4.2. Nach Basisanleitung

43. ;

Soll das Antriebsritzel mit 10 Zahnen (4608/91 A) gegen das serienmaRige Ritzel mit
12 Zahnen ausgetauscht werden, verfahrt man wie folgt (Abb. 6A): Die beiden Ge-
windestifte an der Kupplungsglocke losen. Der PreRsitz des Ritzels muf mit geeigne-
tem Werkzeug (Gummihammer 0.8.) ohne Beschadigung der Bauteile gelost werden.
Kupplungsglocke nicht verbiegen! Ebene Unterlage beniitzen! Neues Ritzel wieder
einpressen. Dies kann ebenfalls mit dem Hammer oder im Schraubstock geschehen.
Dabei die Kupplungsglocke keinesfalls am AuBenrand spannen! Planparalleles Hart-
holz- oder Metallstick in die Kupplungsglocke einlegen, es muR hdher sein als die
Tiefe der Glocke.

4.4. Motoreinbau

Linken und rechten Auflagewinkel wie in der Basisanleitung beschrieben von aufen
an die Seitenplatine schrauben, daR die Bohrungen fiir den Motorflansch aus der
Mitte nach unten versetzt sind.

4.4.1.

Montage der Motoren HB 61 PDP, Best.-Nr. 1533; oder 0S 61 FSR-H, Best.-Nr: 1498
wird nach der Basisanleitung vorgenommen. Die Motorauflagewinkel, das Geblaserad,
sowie die Kurbelwellenmutter liegen dem Motoreinbausatz (4608/99) bei.

4.4.2.

Bevor die Motoren 0S 61 FSR (ABC), Best.-Nr. 1480; 0S 61 FSR (Kolbenring),
Best.-Nr. 1497 montiert werden kdnnen, muR die Kurbelwelle gekiirzt werden. Da die
Welle aus gehartetem Material besteht, kann dies nicht durch Ségen oder Feilen ge-
schehen. Es sollte ein elektrischer Schleifbock mit guten Schleifscheiben zur Ver-
fiigung stehen. Um die genaue Lange zu ermittein, um die die Kurbelwelle gekiirzt
werden muR, werden die zu montierenden Teile provisorisch, natiirlich nach Ab-
ziehen des Luftschraubenmitnehmers, zusammengebaut: Konus fiir 0S-Motoren,
Liifterrad, Kupplungsflansch, Zahnscheibe und Kurbelwellenmutter. Jetzt das Maf
so festlegen, daR die Kurbelwelle noch ca. 1 mm unterhalb dem Mitnehmerschlitz
in der Kurbelwellenmutter endet. Skizze 10A. Das ungefdhre MaR ist ca. 7 mm.
Selbst ermitteln bzw. nachpriifen! Bevor geschliffen wird, dreht man zweckmaRiger-
weise die Haltemutter fest auf das Wellengewinde auf. Beim Entfernen der Mutter
nach dem Schleifen wird so ein evtl. zerdriickter Gewindeanfang wieder gangig ge-
macht. Wer sich diese Schleifarbeit nicht zutraut, oder nicht in der Lage dazu ist,
kann vielleicht seine Kraftfahrzeugwerkstatte darum bitten, dies vorzunehmen.
Montage der Kupplung

Zur Erhdhung der Schwungmasse liegt dem Bausatz HUGHES 500 E ein Kupp-
lungsflansch aus Messing (4608/105) bei. Die jeweils zu dem verwendeten Motor
passenden Teile (Konus, Geblaserad, Kupplung, Zahnscheibe und Kurbelwellen-
mutter) wie in der Basisanleitung beschrieben, am Motor befestigen. Das Anzeich-
nen und Bohren der Befestigungswinkel (4608/18) entfalit. Das genaue fluchtende
Ausrichten des Motors mit der Anlasserwelle (Axialspiel nicht vergessen!) ist sehr
sorgfaltig durchzufiihren! Nach dem Festziehen sind unbedingt die verstarkenden
M 4-Verschraubungen anzubringen (Abb. 3A, 14).

44.5.

Der Stiitzbolzen (4607/102) wird unter Zwischenlegen von je 3 Beilagscheiben links
und rechts zwischen beide Platinen geschraubt Abb. 15A. Fiir die hintere Befesti-
gung des Gebldsegehduses wird nach Abb. 13A die linke Seitenplatine mit @ 3 mm
gebohrt. Punkt Y.

4.5.

Die beiden unteren Trager fiir das RC-Gehause (4607/203 und 4607/204) werden je-
weils innen an die Seitenplatinen geschraubt. Das Landegestell kann ebenfalls nach
der Zeichnung zusammengebaut werden. Es wird jedoch erst spater am Rumpf be-
festigt. Die Kufenbriicken an den seitlichen Kanten abrunden und fiir die Verschrau-
bungen bohren. Bei Bedarf kénnen die Sperrholzteile (15) von Brettchen C als
Zwischenlage in die Verschraubung der Kufenschellen mit einbezogen werden. Zuvor
mit 3-3,2 0 bohren.

4.6. RC-Gehduse

Der Holzaufbau wurde verstarkt und vergroRert und besteht aus den Teilen (1) - (8)
und (21) der Brettchen A, B und D, E. Der Aufbau erfolgt nach Skizze 18A. Fiir die
Mischung der Roll/Pitch-Funktion liegt ein mechanischer Mischer (3781) bei. Wird
dieser verwendet, wird die RC-Box mit den Teilen 7M und 8M aufgebaut. Anlenkung
nach 18B. Besteht seitens der Fernlenkanlage eine elektronische Mdglichkeit diese
Funktionen zu mischen, werden die Teile 7E und 8E verwendet. Anlenkung nach
18C. Die vordere Kabinenbefestigung entfalit.

lten. Die s n

Evitl. Darstellungen im Plon Uber Einbau von Motoren, F

gungen efc. sind lediglich Empfehlungen und feweils obhangig von dem techn. Entwicklungsstond
n

n,

dieser Zei

ist nicht gestattet.

gen fir div. Betdti-

erungen im Aufbau des Modells bei Verwendung anderer als im Plan empfohlener Teile sind nach eigenem Er-

messen durchzufihren.

Lieferméglichkeiten einzelner Artikel vorbehalten.

4.7. Servoeinbau

Er geht aus den Abb. 18M und 18E hervor. Bei mechanischer Mischung ,18M, liegt
das vordere Rollservo unter dem Brettchen (8M). Das Nickservo liegt, wie auch die
weiteren Servos oben. Nick- und Rollservo haben einen gemeinsamen Befestigungs-
punkt. Hierzu eine Schraube M3x25 verwenden. Wird fiir die Motordrossel ein 5. Ser-
vo beniitzt (z.B. bei elektronischer Mischung notwendig) so wird dies in den Recht-
eckausschnitt des rechten Holzseitenteils (3) eingeschraubt.

4.8.

Das RC-Gehduse wird am oberen Alu-Winkel (4607/205) mit 2 Schrauben M 3x12
(Beutel Y) befestigt. Unten wie in Basisanleitung.

4.9. und 4.10.

Der Heckausleger des HELIMAX 60/80 und HUGHES 500 E ist ldnger als der des
HELIMAX 40. Ebenso ist die Heckantriebswelle auf @2 mm vergroRert. Dies bedingt
in diesem Bereich andere Teile gemaR Stiickliste und Explosionszeichnung. Der Auf-
bau geschieht jedoch in der gleichen Weise wie in der Basisanleitung beschrieben:
Die Kunststoffscheiben (4607/200) werden nach Abb. 23 auf das Fiihrungsrohr
(4608/62) aufgeleimt. Diese Einheit wird dann nach Abb. 24A im Heckrohr befestigt,
also nicht mehr vorn biindig! Die Heckantriebswelle (4608/64) ist bereits abgeldngt,
muR jedoch unbedingt kontrolliert werden, da je nach Zusammenbau geringe Tole-
ranzen entstehen kdnnen. Die Heckabstiitzung (4607/65) sowie Hdhen- und Seiten-
leitwerk entfallen bzw. sind oder werden am GFK-Rumpf angebracht.

4.11. und 4.12. Nach Basisanleitung

4.13.

Dem HUGHES 500 E liegen symmetrische Rotorblatter (4608/1) bei. Bau nach
Basisanleitung.

4.14. Nach Basisanleitung

4.15. -

Dem HUGHES 500 E liegt der Kraftstofftank, Best.-Nr. 263 mit 415 ml Inhalt bei.
Ausbau nach Basisanleitung.

4.16.

a) Nickfunktion: Bei HUGHES 500 E ist das Servo ebenfalls langs eingebaut. Siehe
18M und 18E. Die Lange zwischen den Angriffspunkten betrdgt ca. 130 mm bei
mechanischer Mischung oder ca. 160 mm bei elektrenischer Mischung.

b) Rollfunktion: Lénge zwischen den Angriffspunkten ca. 176 mm bei mechani-
scher Mischung oder ca. 156 mm bei elektronischer Mischung.

¢) Rotorblattverstellung (Pitch): Lénge zwischen den Angriffspunkten ist ca. 54 mm
bei_mechanischer Mischung. Bei elektronischer Mischung entféllt dieses Gesténge.
f) Heckrotorfunktion: Das Fiihrungsrohr bei HUGHES 500 E (4608/63) ist passend
zur Lange des Heckauslegers (4608/66). Es steht vorn ca. 5-10 mm iiber den Front-
spant. Bei elektronischer Roll/Pitch-Mischung wird das Heckfunktionsservo als zwei-
tes von links angeschraubt (s. 18E).

4.17 und 4.18 nach Basisanleitung

4.19. Lage der Antenne

Wird kein Kunstflug betrieben, ist' die einfachste und beste Anordnung senkrecht
nach unten hingend. Bei , scharferem,, Betrieb und Kunstfiug haben neuere Tests ge-
zeigt, daR die Antennenlitze am besten hnlich wie in Abb. 67 gezeigt, angebracht
wird. Um den Punkt X zu erhalten, wird empfohlen, z.B. ein Stiick Kunststoffrohr
(v. Best.-Nr. 3500/3 oder 3592/3) —kein Metalll— am Rumpf zu befestigen. Dies
bringt wesentlich bessere Ergebnisse als eine zum Seitenleitwerk gespannte Antenne.
Eine weitere Mdglichkeit ist, die Antenne in einem nach vorn stehenden Kunststoff-
rohrchen zu verlegen und eine Restldnge ebenfalls nach unten hangen zu lassen.
Kreiseleinbau (GYROSENSOR)

Die Verwendung des GYROSENSOR zur Stabilisierung der Heckfunktion ist sowohl
fiir den Anfénger, als auch fiir den Wettbewerbspiloten vorteilhaft. Voraussetzung ist
seine richtige Einstellung. Bewahrt hat sich: Regler 1 auf (—), Regler 2 auf etwas
weniger als (1/2). Dies muR jedoch ven Fall zu Fall selbst nach eigenem Belangen
herausgefunden werden. Die Montage des GYROSENSOR erfolgt am besten vor
Spant (5) auf der linken Seite. (Empfénger rechts daneben, Batterien vorn). Die
Reglerbox links auRen an (2), kurz vor dem Tank. GYRO-Gehzuse mit zwei 10 mm
breiten Streifen doppelseitigem Klebeband, Best.-Nr. 742, ausschlieRlich an seiner
Bodenfldche, in der RC-Box befestigen. Die Dicke der Streifen kann 3-6 mm sein,
also ein oder zwei Lagen des Bandes.

4.20.

Der vorgesehene Schalldampfer wird probeweise anmontiert und danach wieder
abgenommen. ;

‘4.2,

Zum Einpassen der Mechanik in den Rumpf muR der Heckrotor abgenommen wer-
den. Dazu Welle am vorderen Stellring (4608/58) ldsen. Ebenso ist es zweckmaRig,
den Hauptrotor wieder abzunehmen und die seitlichen Gestdnge zwischen Winkel-
hebel und Taumelscheibe auszuhangen.

5. Zelle (Rumpf) HUGHES 500 E

5.1. Arbeiten vor dem Einbau der Mechanik

Verklebungen am Rumpf: Klebeflichen mit grobem Schieifpapier gut aufrauhen.
Nur Epoxykleber verwenden, z.B. UHU-plus oder DEVCON 5 Minuten.

5.1.1. Ausschneiden von Seitenfenster und sonstigen Offnungen

Am Rumpf markiert sind: Obere Offnung fiir Rotorwelle und Taumelscheibe, je
2 Seitenfenster rechts und links, eine Rechteckoffnung unten zwischen den Kufen-
nuten und eine kreisférmige Offnung hinter der hinteren Kufennut zum Erreichen
der Glihkerze. Die obere Offnung wird am besten mit der Laubsdge herausgetrennt,
da diese nur einen diinnen Schnitt hat und das vordere Teil als Steg ja wieder ge-
braucht wird. Der Ausschnitt muR mit der oberen Abdeckung (Holzteil 16) iiberein-
stimmen. Die anderen Ausschnitte kdnnen auch mit einem geeigneten Fréser oder
einer sehr diinnen Stichsige oder durch viele nebeneinanderliegende Bohrungen an-
gebracht werden. AnschlieRend dem genauen Schnittverlauf entsprechend mit einer
Feile sauber ausfeilen. Die Ausschnitte der Seitenfenster kdnnen mit den tiefgezo-
genen Verglasungen kontrolliert werden. Die Offnung fiir den Schalldampfer wird
erst spater hergestellt.

5.1.2. Herstellung des abschraubbaren oberen Steges (Einzelheit ,\W,,)

Vom ausgesigten Teil der oberen Offnung werden die vorderen 26 mm (der ebene
Teil mit Falz) abgesagt. Aus Beutel U wird der Aluminiumstreifen (32) —80x20x1—
der oberen Rumpfkontur entsprechend gebogen. Die Unterseite des einzusetzenden
Steges mit einer Feile ebnen und gesamte Unterseite, sowie den Alustreifen gut auf-
rauhen. Alustreifen mit Epoxy so an die Stegunterseite kleben, daR beidseitig ein
gleichlanger Uberstand entsteht. Der Steg muR oben mit dem Rumpfverlauf biindig
sein. Steg in richtiger Position festhalten und links und rechts eine Bohrung mit
3 0 durch Rumpf und Alustreifen machen. Verschraubung mit M 3x8 und STOP-
Mutter.

5.1.3. Einpassen und Anbau der durchsichtigen Fronthaube

Haube entlang der Markierungslinie ausschneiden. Sie miite nun ‘sauber in den Falz
des Rumpfes passen. Mit Klebestreifen festheften. An den im Plan gezeigten 6 Be-
festigungspunkten mit 3 (0 durch Haube und Falz bohren. Die 6 Anschraubmuttern
werden von innen gegen den Falz geleimt. Flachseite aufrauhen. Gewinde von Schrau-
ben (M3x8) und Anschraubmuttern eindlen, damit kein Klebstoff daran fest wird!
Darauf achten, daR sich durch die Bohrungen des Flansches der Anschraubmuttern
hindurch ,,Leimnieten,, bilden.

5.1.4. Aushau des Rumpfendes (Seitenflosse)

Aus dem Stahldraht-Zuschnitt (1,5 @, 50 lang) wird nach Zeichnung der Hecksporn
(24) gebogen und gut in der Flosse verleimt. Mit besonderer Sorgfalt ist nun die Ein-
schlagmutter M 3 ?25) in den oberen Flossenteil einzuharzen. Dazu nach Zeichnung
Einzelheit ,,V,, mit 3 @ genau senkrecht bohren. Die Gewinde von Schraube und
Mutter sind gut einzufetten, damit kein Epoxykieber daran haften bleibt! Nach
Aushirten auf Belastbarkeit priifen, da spater kein Zugang mehr maglich ist. Die
Ausfiitterungen (12) und (13) sorgen fiir die notwendige Steifigkeit der Flossenteile.
Sie sind anzupassen und so einzuleimen, daR sie spater Spant (14) nicht behindern
und mit der AbschluR-Leistenbreite (22) iibereinstimmen.

Weitere Arbeitsgénge: Einleimen des Spantes (14) und der Leisten (22) nach Zeich-
nung. Spant (14) ist etwas nach innen versetzt! Nach Trocknen werden die Hinter-
kanten sauber geschliffen und die Endleisten (23) angeklebt. Danach obere und
untere Seitenflosse nach Plan sauber verschleifen. Fiir die Durchfiihrung der Heck-
ansteuerung (4608/63) muR Spant (14) oben in einer Breite von ca. 6 mm ausge-
schnitten werden. Der innere Durchmesser von (14) wird so weit ausgefeilt, daR das
Heckrohr (4608/66) mit aufgeschobenem Gummischlauchstiick (31) gerade durchge-
schoben werden kann.

5.1.5. Anfertigen der Hohenflosse. Siehe Plan

Die Balsaflosse (26) wird mittig beidseitig mit den Sperrholzteilen (17) verstarkt. Die
Endscheiben (20) ebenfalls nach Plan anleimen. 14 mm hinter der Vorderkante wird
die Befestigungsbohrung mit 3 @ genau senkrecht angebracht. Hdhenflosse provi-
sorisch auf Seitenflosse aufschrauben und ausrichten. Bohrung fiir den Diibel (27)
wie gezeigt, schrag anbringen. Hohenflosse wieder abnehmen und Diibel (27) einseitig
einleimen. Vorder- und Hinterkante verschleifen. Wer auf den Vorteil verzichtet, die
Héhenflosse aus Transportgriinden abnehmbar zu machen, kann durch zusatzliches
Verkleben mit der oberen Seitenflosse eine etwas hohere Festigkeit erreichen.

5.1.6. Anfertigen der Holzbasis fiir den Mechanikeinbau

Sie besteht aus den Langstragern (28) und den Querstegen (9), (10) und (11). Diese
Einheit wird iiber Kopf auf einem ebenen Baubrett zusammengeklebt. Die spatere
Auflageflache fiir die Mechanik muR unbedingt eben sein! Dann miissen die vier
Befestigungsbohrungen fiir die Mechanik mit 3-3,2 @ angebracht werden. Diese soll-
ten rechtwinklig zur Auflageflache der Mechanik sein. Die genauen MaRe sind aus der

Zeichnung 1:1 zu entnehmen. Die beiden weiteren Bohrungen mit 3 @ zur Befesti- .

gung der vorderen Kufenbriicke sind rechtwinklig zum Brettchen (9). Der Querab-
stand der Bohrungspaare betrdgt 80 mm und muR mit den Bohrungen in der hinteren
Kufennut im Rumpf und den Bohrungen der Platinenflansche der Mechanik iiberein-
stimmen. Das hintere Bohrungspaar ist der Angelpunkt fiir den richtigen Einbau der
Mechanik!

5.1.7.

Am Rumpf ist die vordere Haube abzuschrauben; ebenso der obere Steg. Damit der
Einbau der Mechanik in den Rumpf verzugfrei erfolgen kann, ist es vorteilhaft, den
Rumpf wiahrend des Einpassens auf zwei Leisten (nicht enthalten, ca. 15x15 oder
20x20mm ) die in den Kufennuten einerseits und auf ebenem Baubrett andererseits
aufliegen, zu lagern (Einzelheit T).

5.2. Einpassen der Mechanik in den Rumpf

.2.1.
Kontrollieren, ob die 4 Bohrungen der Platinenflansche mit denen der Holzbasis iiber-
einstimmen. Holzbasis in den Rumpf lose einlegen.
5.2.2.
Mechanik mit Heckauslegerrohr und dariibergeschobenem Gummischlauchstiick (31)
von vorn in den Rumpf einschieben. 2 Schrauben M 3x50 durch die hinteren Flansch-
bohrungen der Seitenplatinen, weiter durch die Holzbasis und durch die vom Herstel-
ler angebrachten Bohrungen in den hinteren Kufennuten des Rumpfes stecken. 2 kiir-
zere Schrauben werden provisorisch durch die vorderen Flanschbohrungen in die
darunterliegenden der Holzbasis gesteckt. In die RC-Box soviel Ballast einlegen, daR
Mechanik und Rumpf stabil auf den Hilfsleisten stehen. Die Mechanik miite nun sau-
ber mittig im Rumpf liegen.
5.2.3. Kontrollieren, ob die Mechanik die richtige Position im Rumpf hat
In Léngsrichtung:
Das Heckrohr muR soweit nach hinten iiber den Spant (14) herausstehen, da der
Heckrotor mit der Schraube M 3x6 befestigt werden kann. Die Rotorwelle muR in
der im Plan gezeigten Position aus dem Rumpf herausragen.
In Querrichtung:
Die Mechanik muR senkrecht im Rumpf stehen. Der Abstand der Seitenplatinen vom
Rumpf muR auf beiden Seiten gleich sein ( ca. 18 mm). Gemessen wird dies am obe-
ren Befestigungspunkt (siehe 38?.
Sind Abweichungen von mehreren Millimetern festzustellen, so ist die Unterseite der
Holzbasis entsprechend an den Rumpf anzupassen.
Stimmt die Position der Mechanik, so ist die Lage der Holzbasis im Rumpf zu markie-
ren.
5.2.4. Einkleben der Holzteile
Mit reichlich Epoxykleber, evtl. mit Fiillmittel vermischt, wird jetzt die Holzbasis in
den Rumpf eingeleimt. Darauf achten, daR der Rumpf wie unter 5.1.7. auf den Lei-
sten aufliegt und die mit Ballast versehene Mechanik satt auf den Basiskonsolen (28)
aufliegt. Die zur Fiihrung eingesetzten Schrauben einfetten, damit sie nicht festkle-
ben!
5.2.5.
Nach Aushirten die Mechanik herausnehmen und die 4 vorderen, im Holz bereits vor-
handenen Bohrungen durch den Rumpf durchbohren. Die Kufenbriicken des Lande-
gestells werden ebenfalls fiir die Verschraubung mit dem Rumpf mit 3-3,2 @ gebohrt.
Dabei von der Mitte ausgehend, 40 mm seitlich messen (Querabstand ebenfalls
80 mm). Mechanik und Landegestell in den Rumpf einschrauben.

. 5.2.6. Oberer Befestigungspunkt der Mechanik im Rumpf

Die Bohrungen in den Seitenplatinen wurden bereits gemacht. Von diesen senkrecht
nach auRen gehend, werden die Positionen der Bohrungen fiir den Rumpf angezeich-
net und gebohrt. Die Verschraubung erfolgt durch Schrauben M 3x25, STOP-Mut-
tern, Beilagscheiben und den beiden Aluminium-Distanzrollen (10/3,2 @, 18 lang).
5.2.7. Ausschnitt fiir den Schallddmpfer (Abb. 59A)
Durch das offene rechte Seitenfenster werden diese Arbeiten stark erleichert. Die Po-
sition des Dampfers moglichst genau auRen am Rumpf anzeichnen. Von hinten her
den Rumpf vorsichtig ausschneiden. Den Ausschnitt in kleinen Schritten vergroRern
und dabei laufend mit dem Schalldampfer kontrollieren. Der Ausschnitt sollte so
groR gewahlt werden, daR der Schalldampfer iberall einige Millimeter Abstand zum
Rumpf hat.
Bei kiinftigem Aus- und Einbau der Mechanik kann der Schallddmpfer am Motor an-
geschraubt bleiben.
5.2.8. Diisennadelverldngerung und Tankschlauch
Die Diisennadeln der gesamten Motoren kdnnen verlangert werden, damit sie, wenn
mit geschlossenen Seitenfenstern geflogen wird, von auRen einstellbar sind. Bei 0S-
Motoren kann ein Stiick Draht direkt in den Randel der Diisennadel eingeschraubt
werden, bei HB-Motoren wird ein Drahtstick in den beiliegenden Messingnippel
eingeldtet und dieser wiederum auf die Disennadel. Die Dichtungs-O-Ringe wahrend
des Lotens entfernen. Fiir die Einstellung der Leerlaufschraube(n) ist eine Bohrung
fiir den Schraubendreher am Rumpf anzubringen.
Zum Betanken des HUGHES 500 E wird ein dritter Schlauch aus dem Tank durch
die Rumpfwand nach auBen gefiihrt. Dieser wird einfach mit einer M 3-Schraube
verschlossen.
5.3. Weitere Ausgestaltung
Dazu wird die Mechanik wieder aus dem Rumpf ausgebaut.
5.3.1. Obere Abdeckung (16)
Das Sperrholzteil (16) wird nach Plan aufgeklebt. Um die Verklebung besonders halt-
bar zu machen, wird der Rumpf unter (16) an mehreren Stellen mit ca. 3 @ gebohrt,
damit sich bei der Verklebung , Leimnieten,, bilden. Um spéter die Heckrotorwelle
mit dem beiliegenden, iiberlangen Inbusschliissel festziehen zu kdnnen (Stellring
4608/58) wird oben wie im Plan gezeigt, eine Bohrung mit ca. 5 @angebracht.
5.3.2. Scale-Einzelheiten
Die Attrappe des Anti-Kollisionsdrehlichtes besteht aus den Holzteilen (18) und (19)
sowie einem Tiefziehteil. Zusammenkleben nach Plan. Die Endleiste (23) wird zur
Aufnahme von (18) eingesagt. Aus beiliegendem Rundholz mit 10 mm @werden die
vorderen Abschliisse der Kufenrohre —Imitationen von Pasitionslampen (29)— herge-
stellt. Diese zweckmaRigerweise erst nach dem Lackieren einkleben. Nach rechts zei-
?end griin, nach links rot. Aus dem Rundholz mit 8 mm @werden die 4 Einsteighilfen
30) —, Trittbretter,,— gefertigt. Am hinteren Ende sind die Rundholzer mit einem
Einschnitt in der Breite der Kufenbriicke zu versehen. Siehe Plan und Kartonab-
bildung.

KIRCHHEIM-TECK - GERMANY

Die Tiefziehteile fiir den Innenausbau sind an den Markierungslinien auszuschneiden.
Der hintere Teil der ,,Sitzlehne,, muR in der Breite der RC-Box herausgetrennt wer-
den. Bei Verwendung der Servebrettchen (7M) und (8M) zusatzlich noch ein weiterer
Ausschnitt im Mittelbereich oben. Die Sitzvorderkante soll wie gezeichnet, direkt vor
der Vorderkante der RC-Box liegen. Die Befestigung erfolgt mit den beiden Blech-
schrauben 2,9 x 9,5, die in die Sperrholzecken (21) eingeschraubt werden. Nach dem
Ausschneiden wird zunéchst die Armaturentafel in den Armaturentrager und dann
beides auf die Konsole des unteren Teils aufgeklebt. Zum Verkleben dieses Kunst-
stoffes eignet sich z.B. UHU-hart, Sekundenkleber oder Aceton.

Nach dem Lackieren kann noch eine Pilotenpuppe, z.B. Best.-Nr. 972 auf dem rech-
ten Sitz befestigt werden.

5.4. Lackieren

Zunichst sind simtliche Holzteile mit Porenfiiller, z.B. GLATTFIX, Best.-Nr. 207
zu imprégnieren. 2-3 Anstriche, nach jedem Anstrich mit Schleifpapier Kornung 320
oder 400 schleifen (Best.-Nr. 700/1 oder 700/2).

Ferner ist die gesamte Rumpfoberflache, soweit sie lackiert wird, anzuschleifen damit
die Farbe besser haftet. Zur Farblackierung eignen sich Farben aus dem ACRY LFIX-
Spriihlacksortiment, Best.-Nr. 929/... und 931/... oder dem UNIVERSAL-Lacksorti-
ment, Best.-Nr. 921/..... Nach Maglichkeit nur eine Farbentype verwenden, sonst un-
bedingt Probe auf gegenseitige Vertraglichkeit durchfiihren!

Als Bemalungsvorschlag (Farbschema) kann die Kartonabbildung dienen.

Beim Lackieren sollte mit Farbe maglichst sparsam umgegangen werden, weil damit
das Modellgewicht unndtig stark erhdht werden kann.

Die Klebebilder werden nach Bedarf ausgeschnitten und angebracht. Es stehen
Kennungen (Zulassungsnummern) von verschiedenen Léndern zur Auswahl.

5.5. Fertigstellen des HUGHES 500 E

5.5.1. Seitenfenster

Vorderes und hinteres Fenster kdnnen gemeinsam oder auch einzeln ausgeschnitten
werden. Der Flansch zur Befestigung sollte ringsum ca. 10 mm breit sein. Die einfach-
ste Art der Befestigung ist durch Einkleben. Dazu den Flansch der Scheiben an eini-
gen Stellen mit ca. 3 mm @ bohren, um auch hier ,, Leimnieten,, zu erhalten.

Bei rauherem Flugbetrieb und bei warmem Wetter ist es wegen besserer Zugénglich-
keit und Motorkiihlung vorteilhaft, die Seitenfenster ganz oder teilweise wegzulassen.
Die Befestigung erfolgt hier zweckméRigerweise durch Schraubverbindungen, die
nach eigenem Ermessen anzufertigen sind.

5.5.2. Einbau der Mechanik

Die Mechanik endgiiltig, zusammen mit dem Landegestell einbauen. Den Heckrotor
aufsetzen und gut festziehen (Schlauchschelle 4607/123!). Heckrotorwelle vorn mit
langem Inbusschliissel festschrauben. Tankschlauch und (verlangerte) Diisennadel an-
bringen. Hohenflosse aufsetzen und festschrauben (u. evtl. festkleben). Obere Befesti-
gungen mit den Distanzrollen anbringen. Rotorkopf aufsetzen und festschrauben.
Gestange einhangen. Ein besonderes Augenmerk ist auf die Freigangigkeit der Heck-
rotoransteuerung im Bereich des Heckspantes (14) zu richten.

5.5.3. AbschluB

Der unter 5.1.2. hergestellte obere Steg wird eingeschraubt.

Die einzelnen Funktionen der Fernlenkanlage werden nochmals durchgepriift.

Erst wenn alles ordnungsgemaR funktioniert, wird die Fronthaube aufgeschraubt.
6. Nach Basisanleitung

7.1.

Die beim HUGHES 500 E eingesetzten Motoren erbringen eine hohe Antriebs-
leistung. Es ist daher auch das Hauptgetrieberad mit z.B. Hochdruckfett 0.3. zu ver-
sorgen. Es muR jedoch darauf geachtet werden, daR sich nicht mit der Zeit eine Fett-/
Schmutz-Schicht bildet, die das Getriebe durch Abrieb zerstdrt. RegelméRig sdubern
und neu fetten!

7.2. his 9. Nach Basisanleitung

Werden zum besseren Transport die Rotorblatter im Blatthalter geschwenkt, so sind
die Anlenkgestange zwischen Taumelscheibe und Mixerhebel am Blatthalter einseitig
zu losen, damit keine Beschadigungen entstehen kdnnen.

Heckrotorblatter sind stets paarweise auszutauschen!

21985

VERLAG JOHANNES GRAUPNER:-KIRCHHEIM-TECK

PUBLISHED BY JOHANNES GRAUPNER -

Erganzende Stiickliste HUGHES 500 E (Mechanik)
enthalt nur diejenigen Teile, die von der Stiickliste, Best.-Nr. 4607 (HELIMAX 40)
abweichen. Einbauteile, die nur zu speziellen Motoren passen, sind in den Stiicklisten
der Motoreinbauséatze zu finden. Entsprechende Teile des HELIMAX 40 entfallen.

Best.-Nr. Benennung Anzahl Bemerk. od.
Stiickliste/Ersatzteil  Einzel-Best.-Nr.
4608/1 Hauptrotorblatter, symmetr. 1 Paar
4608/7 Geblasegehduse 1 ol
Rumpfvorderteil Beutel B
4608/9 Seitenplatine, Flansch links 1 2 mm Al
4608/10 Seitenplatine, Flansch rechts 1 2 mm Al
Landegestell Beutel C
4614/15 GFK-Kufenbriicke 2/1
98/430 Kufenrohr 2/1
98/432 Kufenschelle 4/1
706/10 Schraube M 3x10 8/20
712 Mutter M 3 8/20
Kupplung
4608/105  Kupplungsflansch 1 Ms.i.Kartoneins.
Heckteile Beutel G
4608/58 Stellring iiber Mitnehmer 1 4614/5
4608/40 riickwért. Wellenmitnehmer 1 4614/6
Servo und Umlenkteile Beutel L 4614/7
3548 Gabelkopf 7 Stahl
4601/002  Kontermutter f. Gabelk. M 2 6
Heckantrieb, kpl. montiert (N)i. Kartoneins.
4608/57 Ritzel mit Welle 1
4608/58 Stellring 1
4608/75 Blatteinstell-Lehre 1 i
4608/62  Antriebswellen-Fiihrungsrohr 1 04,6181g.
4608/63 Fiihrungsrohr f. Heckansteuer. 1 03,908 Ig.
4608/64 Heckantriebswelle, abgewink. 1 02,ca. 740 lg.
4608/66 Heckauslegerrohr 1 018,750 Ig.
Befestigungselemente Beutel Y 4614/8
79/532 Schraube M 3x12 2/1
4614/9
263 Kraftstofftank, ca. 415 ml 1 4614/10
1643
4614/2 GFK-Rumpf, weiR 1 961/28
4614/3 Stanzhrettchen, RC-Box
Bodenbrett, Pos. 1 1 Stanzbrett A
Frontspant, Pos. 4 1 Stanzbrett A
Quersteg, Pos. 9 1 Stanzbrett A 4608/18
Verstarkungsecke, Pos. 21 4 Stanzbrett A
Seitenteil, links, Pos. 2 1 Stanzbrett B 4607/19
Tankhalter, Pos. 6 1 Stanzbrett B 4607/42
oberes Servobrett, Pos. 7E 1 Stanzbrett B
Quersteg, Pos. 10 1 Stanzbrett B
Quersteg, Pos. 11 1 Stanzbrett B 4608/18
Seitenteil, rechts, Pos. 3 1 Stanzbrett D 4608/19
Tankspant, Pos. 5 1 Stanzbrett D 4608/170
Ausfiitterung, Pos. 12 1 Stanzbrett D 4608/42
Ausfiitterung, Pos. 13 1 Stanzbrett D
Heckspant, Pos. 14 1 Stanzbrett D
oberes Servobrett, Pos. 7M 1 Stanzbrett E
unteres Servobrett, Pos. 8E 1 Stanzbrett E
unteres Servobrett, Pos. 8M 1 Stanzbrett E

All rights reserved. Commercial use of the plan strictly interdited.

Holz-Einbauteile, ohne RC-Box

Verstarkung, Pos. 15 4 Stanzbrett C
obere Abdeckung, Pos. 16 1 Stanzbrett C
Verstérkung, Pos. 17 2 Stanzbrett C
Auflage f. Drehlicht, Pos. 18 1 Stanzbrett C
Verstarkung, Pos. 19 1 Stanzbrett C
Endscheibe, Pos. 20 2 Stanzbrett C
Langstrager, Pos. 28 2 Hartholz
AbschluBleiste, Pos. 22 1 Balsa
Endleiste, Pos. 23 1 Balsa
Hdhenflosse, Pos. 26 1 Balsa
Buchenrundholz, Pos. 30 1 06, Beutel M
Buchenrundholz, Pos. 27 1 03, Beutel M
Buchenrundholz, Pos. 29 1 010, Beutel M
Schraube M 3x16 1 Beutel M
Einschlagmutter M 3 1 Beutel M
Unterlagscheibe 0 8/3,2 1 Beutel M
Klarsichthaube 1
Klebebild 1
Satz Befestigungsteile Beutel U
Schraube M 3x50 6 4607/82, 5 St.
Schraube M 3x25 3 4607/101, 1 St.
Schraube M 3x8 8 4607/79, 20 St.
Unterlegscheibe 07/3,2 20 4607/81
STOP-Mutter M 3 10 713, 20 St.
Blechschraube 2,9x9,5 2 746/10, 20 St.
Distanzrolle 2 010/3,2, 18 lg.
Schlauch-Zuschnitt, 15 Ig. 1 1567
Alu-Zuschnitt 1 80x20x1
Stahldraht 1 01,5,50lg.
Anschraubmutter M 3 6 725/3, 10 St.
Stiftschliissel, lang 1 2mm
Tiefziehteile fiir Innenausbau
Sitz, Armaturenbrett
Seitenfenster, re + li. je1
Bauplanbogen 1
Kraftstoffschlauch, 500 Ig. 1
Epoxykleber DEVCON 5 Min. 1
Stiickliste Motoreinbausitze
Einbausatz 4608/99
Motorauflagewinkel, re + [i. 1 Paar HB 61, 0S 61
FSR-H
Kurbelwellenmutter 1 1/4" — 28 UNF
Geblaserad 1
Einbhausatz 4608/98
Motorauflagewinkel, re + li. 1 Paar 0S 61 FSR
Kurbelwellenmutter 1 5/16" — 24 UNF
Zahnscheibe A 8,4 1
Geblaserad 1

Any illustrations in this plan showing the installation of enqin;s, R/C equipment and mechanical gear for several
i i ion it i of such being

functions are to be as mere e
dependent on the state of their respective development at the time of installation.

In case that other than the recommended gear should be installed modifications in the construction of the model
- shipdian

may be required to s

items subject to availability.

Printed in Germany 85




